
 

Eiropas Parlaments: ES patērētājiem ir “tiesības uz
remontu”
 

Paziņojumi presei
25-11-2020 - 16:54
20201120IPR92118

EP vēlas veicināt produktu remonta un atkalizmantošanas kultūru un uzlabot patērētāju izpratni par ietekmi uz vidi

©AdobeStock/Paolese

• Jāvirzās uz ilgtspējīgu patēriņa kultūru un produktu atkalizmantošanu

• Jāpaplašina produktu remonta iespējas, jānodrošina ilgāka produktu kalpošana

• Vajadzīgi vienoti lādētāji, lai samazinātu elektroniskos atkritumus

• Jāmaina ražošana, publiskais iepirkums, reklāma, atkritumu apsaimniekošana

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 3



Lai veidotu ilgtspējīgu patēriņa kultūru, jāpaplašina produktu remonta un
atkalizmantošanas iespējas, kā arī jāizskauž prakse saīsināt produktu kalpošanas laiku,
saka Eiropas Parlaments.
 
Rezolūciju par ilgtspējīgāku vienoto tirgu pieņēma trešdien, 395 deputātiem balsojot par, 94 —
pret un 207 deputātiem atturoties.
 
Rezolūcijā EP deputāti aicina Eiropas Komisiju nodrošināt patērētājiem “tiesības uz remontu”,
proti, produktu remontēšana jāpadara pievilcīgāka, sistemātiskāka un izdevīgāka. To varētu
panākt, pagarinot produktu garantijas laiku, piešķirot garantiju remontā nomainītajām detaļām
vai uzlabojot piekļuvi informācijai par remontu un tehnisko apkopi.
 
EP deputāti arī uzstāj, ka ir jāpalielina atbalsts lietotu preču tirdzniecībai. Viņi aicina novērst
praksi, kurā tiek saīsināts produkta kalpošanas laiks, un pauž atbalstu ilgtspējīgai ražošanai.
Deputāti  atkārtoti  pieprasa ieviest  vienotu  lādētāju  sistēmu,  lai  samazinātu  elektroniskos
atkritumus, un prasa sākt marķēt produktu ilgizturību un remontējamību (līdzīgi kā pašlaik tiek
marķēta, piemēram, energoefektivitāte, ; izmantojot nolietojuma skaitītāju un skaidri norādot
produkta paredzamo kalpošanas laiku).
 
Atvieglota remontēšana, tālākpārdošana un atkalizmantošana
 
Lai  veicinātu ilgtspējīgu uzņēmējdarbības un patēriņa kultūru,  Eiropas Parlaments prasa
īstenot ilgtspējīgāku publisko iepirkumu un atbildīgu mārketingu un reklāmu. Piemēram, ja
reklāmā  tiek  pausti  apgalvojumi  par  produkta  nekaitīgumu videi,  tiem jābūt  pamatotiem
noteiktos vienotos kritērijos, — līdzīgi kā piešķirot ekomarķējuma sertifikātu. Rezolūcijā arī
aicināts popularizēt ES ekomarķējumu, lai  uzlabotu patērētāju informētību un panāktu, ka
rūpniecības nozarē ekomarķējumu izmanto biežāk.
 
Pieņemtajā  rezolūcijas  tekstā  arī  ierosināts  ieviest  jaunus  atkritumu  apsaimniekošanas
noteikumus  un  novērst  juridiskus  šķēršļus  produktu  remontam,  tālākpārdošanai  un
atkalizmantošanai.  No  tā  labumu  gūs  arī  otrreizējo  izejvielu  tirgus.
 
“Ir pienācis laiks uz zaļā kursa pamatiem būvēt vienoto tirgu, kurā tiek stimulēta ilgtspējīgu
produktu un pakalpojumu veidošana. Mums vajadzīgs visaptverošs jaunu noteikumu kopums,
kas sniedz skaidras un vienkāršas norādes lēmumiem, nevis bezgalīgi tehniskie grozījumi,
kuros trūkst politiskā vēriena un kuri mulsina gan patērētājus, gan uzņēmējus. Ar šo rezolūciju
Eiropas Parlaments nodod skaidru vēstījumu: nākamie soļi ir saskaņots obligātais izturības
marķējums un priekšlaicīga nolietojuma novēršana ES līmenī”, sacīja ziņotājs Davids Kormans
(Zaļie/EFA, Francija).
 
Vispārēja informācija
 
Eirobarometra aptauja atklāj, ka 77 % ES iedzīvotāju labprātāk savas ierīces remontētu nekā
iegādātos to vietā jaunas. 79 % respondentu uzskata, ka būtu jānosaka juridisks pienākums
ražotājiem atvieglot patērētāju iespējas remontēt digitālas ierīces vai nomainīt atsevišķas to
detaļas.

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 3

https://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20200128IPR71205/parliament-wants-binding-rules-on-common-chargers-to-be-tabled-by-summer
https://www.europarl.europa.eu/meps/lv/197503/DAVID_CORMAND/home
https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/flash/fl_388_en.pdf


Kontakti 
 
 

Papildu informācija
Pieņemtais teksts (25.11.2020.)
Debašu video (23.11.2020.)
Ziņotājs Davids Kormans (Verts/ALE, Francija)
Paziņojums presei par balsojumu komitejā “EU consumers should enjoy a “right to repair””
(26.10.2020.)
EP Izpētes dienesta publikācija “Sustainable consumption: Helping consumers make eco-
friendly choices”
Procedūras dokumentācija

Inga HÖGLUND
Press Officer

(+32) 2 283 22 82 (BXL)
(+32) 473 98 04 79
inga.hoglund@europarl.europa.eu

Jānis KRASTIŅŠ
Press Officer in Latvia

(+371) 6708 5461
(+371) 26 542 369
janis.krastins@europarl.europa.eu

Agnese KRIVADE
Press Officer

(+32) 228 46 718 (BXL)
(+32) 470 89 01 46
agnese.krivade@europarl.europa.eu

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 3

http://www.europarl.europa.eu/plenary/lv/texts-adopted.html
https://multimedia.europarl.europa.eu/fr/event_20201123-0900-PLENARY_vd?start=20201123161621&end=20201123190600
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/197503/DAVID_CORMAND/home
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20201024IPR90101/
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20201024IPR90101/
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/lv/document.html?reference=EPRS_BRI%282020%29659295
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/lv/document.html?reference=EPRS_BRI%282020%29659295
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2020/2021(INI)&l=en

